
Администрация 
муниципального 

образования «Иволгинский 
район»

Республики Бурятия

Буряад Республикын 
«Ивалгын аймаг» 

гэйэн муниципальна 
байгууламжын захиргаан

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 0 3 » 0 3  2025 г. №

с. Иволгинск

О внесении изменений в 
муниципальную программу 
«Обеспечение мероприятий по ГО и 
ЧС, мероприятий по противодействию 
и профилактике экстремизма и 
терроризма в Иволгинском районе»

В соответствии с решением Совета депутатов муниципального 
образования «Иволгинский район» от «25» декабря 2024 г. № 133 «О 
бюджете муниципального образования «Иволгинский район» на 2025 год и 
плановый период 2026 и 2027 гг., администрация муниципального 
образования «Иволгинский район» постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Обеспечение 
мероприятий по ГО и ЧС, мероприятий по противодействию и профилактике 
экстремизма и терроризма в Иволгинском районе», утвержденная 
постановлением администрации муниципального образования «Иволгинский 
район» от 14.08.2024 г. № 607 «Обеспечение мероприятий по ГО и ЧС, 
мероприятий по противодействию и профилактике экстремизма и терроризма 
в Иволгинском районе».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном 
сайте администрации муниципального образования https://admivl.gosuslugi.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по развитию инфраструктуры.

https://admivl.gosuslugi.ru


Приложение
к проекту постановления главы администрации 

муниципального образования 
«Иволгинский район»

от « № у> _______ 2 0 2 г. № 'f'PS'

Муниципальная программа

«Обеспечение мероприятий по ГО и ЧС, мероприятий по 

противодействию и профилактике экстремизма и терроризма в Иволгинском

районе»

с. Иволгинск, 2025

2



Содержание:

1. Паспорт программы 4

2. Общая характеристика, основные показатели муниципального 5

образования «Иволгинский район»

3. Цели и задачи муниципальной программы 8

4. Целевые индикаторы муниципальной программы 9

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 10

з



1. Паспорт программы

Наименование
муниципальной
программы

«Обеспечение мероприятий по ГО и ЧС, мероприятий по 
противодействию и профилактике экстремизма и терроризма в 
Иволгинском районе»

Координатор Начальник управления по делам ГО и ЧС администрации МО 
«Иволгинский район»

Подпрограммы №1 «Обеспечение мероприятий ГО и ЧС в Иволгинском районе»
№2 «Обеспечение мероприятий по противодействию и 
профилактике экстремизма и терроризма в Иволгинском районе»

Ответственный Управление по делам ГО и ЧС администрации МО «Иволгинский
исполнитель район»
программы
Соисполнители Администрация МО «Иволгинский район»,
программы
Цель Программы Цели муниципальной программы:

- снижение рисков чрезвычайных ситуаций, повышение защиты 
населения и территорий муниципального образования от угроз ЧС 
природного и техногенного характера.
- совершенствование мер, направленных на профилактику 
терроризма и экстремизма, создание условий для комплексной 
антитеррористической безопасности в МО «Иволгинский район»

Задачи
муниципальной
программы

Основными задачами муниципальной программы являются:
развитие и совершенствование системы мониторинга, 

прогнозирования и предупреждения ЧС;
- обучение и информирование населения способам защиты от 
опасностей, возникающей угрозы ЧС;
- сокращение последствий пожаров;
- минимизация ущерба, причиненного в результате ЧС природного и 
техногенного характера.
- профилактика терроризма и экстремизма;
- сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на 
территории Иволгинского района;

усиление антитеррористической защищенности объектов 
социальной сферы, учреждений образования, здравоохранения, 
культуры и объектов с массовым пребыванием граждан;

осуществление комплекса мероприятий, нацеленных на 
безопасное функционирование объектов повышенной опасности 
и жизнеобеспечения;
- привлечение граждан, СМИ и общественных объединений для 
обеспечения максимальной эффективности профилактики 
проявлений терроризма и экстремизма;

4



проведение воспитательной, пропагандистской работы с 
населением района, направленной на предупреждение 
террористической и экстремистской деятельности, повышение 
бдительности

Целевые
показатели
(индикаторы)

-Количество профилактических мероприятий 
-Оповещение населения 
-Инструктаж населения
-Количество проведенных мероприятий (фестивалей, акций, 
конкурсов), направленных на формирование межнациональной 
толерантности, профилактики терроризма
-Количество изготовленных и размещенных стендов наглядной 
агитации и социальной рекламы в целях профилактики экстремизма 
и терроризма
- Количество проведенных антитеррористических учений и 
тренировок
-Количество обследованных потенциально опасных объектов, 
объектов с массовым пребыванием людей.

Сроки и этапы 
реализации

2025-2027 гг.

Ресурсное
обеспечение

Годы Всего
(руб.)

ФБ
(руб.)

РБ
(руб.)

МБ
(руб.)

программы 2025 439 000,00 0,0 0,0 439 000,00

2026 239 000,00 0,0 0,0 239 000,00

2027 130 627,00 0,0 0,0 130 627,00

2. Общая характеристика, основные показатели 
муниципального образования «Иволгинский район»

Разработка муниципальной целевой программы «Обеспечение 
мероприятий по ГО и ЧС, мероприятий по противодействию и профилактике 
экстремизма и терроризма в Иволгинском районе» вызвана необходимостью 
выработки системного, комплексного подхода к решению проблемы защиты 
населения района от ЧС, организации первичных мер в области пожарной 
безопасности, а также профилактики терроризма и экстремизма на территории 
района.

Программа определяет основы организации обеспечения безопасности 
людей на территории муниципального образования «Иволгинский район»,

5



участия в предупреждении и ликвидации последствий ЧС, организации и 
осуществления мероприятий по защите населения и территории 
муниципального образования от ЧС. Состав конкретных мероприятий 
жизнеобеспечения зависит от характера чрезвычайной ситуации, ее масштабов, 
реально возникших потребностей населения и других факторов. В общем 
случае можно говорить о типовых мероприятиях различных видов 
жизнеобеспечения, характерных для большинства чрезвычайных ситуаций.

Общая численность населения МО «Иволгинский район» составляет 
71718 человек. Площадь территории 2,6 тыс. км . На территории района 11 
котельных, работающих на угле. Протяженность тепловых сетей (в 2-х трубном 
исчислении) 17,5 км. Обеспечивается теплоснабжение населенных пунктов 
Оронгой, Иволгинск, Тапхар, Сотниково. Иволгинский РЭС осуществляет 
ремонтно-эксплуатационное и оперативное обслуживание распределительных 
электросетей, подстанций (ИС) 110/35/10, 35/10 находящихся на балансе РЭС. 
Протяженность воздушных линий электропередач -  1300 км. В районе имеется 
4 автономных источника электроснабжения, из них -  4 в исправном состоянии. 
Суммарная мощность исправных источников электроснабжения составляет -  
200 кВт.

Гидрология района в основном представлена рекой Селенгой и ее 
притоками. Водный режим р. Селенга слагается из следующих основных фаз: 
весеннее половодье, летне-осенние дождевые паводки, зимняя межень.

Паводковый период продолжается с июня по сентябрь включительно. За 
этот период по реке проходит обычно от 3 до 5 паводков. Территория сельских 
поселений «Сотниковское», СП «Оронгойское», СП «Гурульбинское» 
находится на берегу реки «Селенга», при повышении уровня воды примерная 
площадь подтопления составит 25 га, также опасностью подвергается 
населенные пункты Сотниково, Колобки, Поселье, Ганзурино площадь 
подтопления составляет 15 га.

Программа также призвана стать составной частью 
антитеррористической политики в соответствии с Федеральным законом от 6 
марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным 
законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской 
деятельности», иными федеральными нормативными правовыми актами и 
нормативными правовыми актами МО «Иволгинский район», а также 
Концепцией противодействия терроризму в Российской Федерации, 
утвержденной Президентом Российской Федерации 5 октября 2009 года.

Несмотря на то, что обстановка по линии противодействия терроризму и 
экстремизму на территории района на протяжении ряда лет остается 
относительно спокойной и контролируемой, терроризм и экстремизм как

6



социальные явления в современных условиях постоянно меняются. На развитие 
обстановки в сфере противодействия терроризму оказывает влияние 
проведение специальной военной операции ВС РФ на Украине, нарастание 
санкционного давления и угроз военной безопасности, обусловленных 
конфронтационной политикой США и стран ЕС по отношению к России, в 
связи чем учитывая географическое положение Иволгинского района 
усиливается вероятность совершения диверсионно-террористических актов на 
объектах различной категории.

Анализ складывающейся обстановки, экономического и социального 
развития района свидетельствует о необходимости проведения до 2026 года 
мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма.

В условиях развития современного общества особого внимания требует 
профилактика экстремизма и терроризма в молодежной среде. Нередко 
формирующийся у молодых людей комплекс социальных обид принимает 
форму этнического протеста, что создает благоприятные условия для роста на 
этой почве разного рода этно- и мигрантофобий. В этих условиях 
проникновение в молодежную среду террористических взглядов и 
экстремистских идей может привести, как показывает опыт, к трагическим 
последствиям - применению насилия в отношении мигрантов, иностранных 
граждан.

Предупреждение террористических и экстремистских проявлений должно 
заключаться в выявлении, устранении, нейтрализации, локализации и 
минимизации воздействия тех факторов, которые либо их порождают, либо им 
благоприятствуют. Данные профилактические мероприятия должны 
осуществляться на начальных стадиях развития негативных процессов, когда 
формируется мотивация противоправного поведения. Противостоять 
терроризму и экстремизму можно лишь на основе взаимодействия 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 
органов местного самоуправления, организаций независимо от форм 
собственности, а также общественных объединений и граждан с привлечением 
специалистов в различных отраслях знаний, средств массовой информации, в 
связи, с чем проблема противодействия терроризму должна решаться с 
использованием программно-целевого метода.

Предполагается, что реализация подпрограммы будет способствовать:
- приданию работе по противодействию терроризму и экстремизму 

системного характера;
- повышению доверия населения к работе органов местного 

самоуправления и правоохранительных органов;

7



углублению межведомственного сотрудничества, повышению 
ответственности руководителей за реализацию антитеррористических и анти 
экстремистских мероприятий;

- снижению возможности совершения террористических актов на 
территории района;

- уменьшению уровня радикализации населения и созданию условий для 
устранения предпосылок распространения террористической и экстремистской 
идеологии на территории района;

- усилению антитеррористической защищенности объектов, находящихся 
в ведении муниципального образования;

- повышению организованности и бдительности населения в области 
противодействия террористической угрозе.

Подрограмма носит социальный характер, результаты ее реализации 
позволят создать условия, способствующие устойчивому социально- 
экономическому развитию района.

3. Цели и задачи муниципальной программы

Цели Программы:
- снижение рисков чрезвычайных ситуаций, повышение защиты 

населения и территорий муниципального образования от угроз ЧС природного 
и техногенного характера.

- совершенствование мер, направленных на профилактику терроризма и 
экстремизма, создание условий для комплексной антитеррористической 
безопасности в МО «Иволгинский район»

Задачи Программы являются:
- развитие и совершенствование системы мониторинга, прогнозирования 

и предупреждения ЧС;
- обучение и информирование населения способам защиты от опасностей, 

возникающей угрозы ЧС;
- сокращение последствий пожаров;
- минимизация ущерба, причиненного в результате ЧС природного и 

техногенного характера.
- профилактика терроризма и экстремизма;
- сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на 

территории Иволгинского района;
- усиление антитеррористической защищенности объектов социальной 

сферы, учреждений образования, здравоохранения, культуры и объектов с 
массовым пребыванием граждан;

- осуществление комплекса мероприятий, нацеленных на безопасное
8



функционирование объектов повышенной опасности и жизнеобеспечения;
- привлечение граждан, СМИ и общественных объединений для 

обеспечения максимальной эффективности профилактики проявлений 
терроризма и экстремизма;

- проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением 
района, направленной на предупреждение террористической и экстремистской 
деятельности, повышение бдительности

4. Целевые индикаторы муниципальной программы

№
п/п

Наименование целевого 
показателя (индикатора)

Един
ица

измер
ения

Значения целевых показателей (индикаторов)

отчетны 
й год

текущий
год

очередно 
й год

год
завершения

действия
программы

оценка
2024

оценка
2025

прогноз
2026

прогноз
2027

1
Количество профилактических 
мероприятий

Ед. 70 75 80 85

2 Оповещение населения % 75% 78% 80% 85%

3 Инструктаж населения чел. 4500 5000 5300 5600

4

Количество проведенных 
мероприятий (фестивалей, акций, 
конкурсов), направленных на 
формирование межнациональной 
толерантности, профилактики 
терроризма

Ед. 2 3 5 6

5

Количество изготовленных и 
размещенных стендов наглядной 
агитации и социальной рекламы в 
целях профилактики экстремизма 
и терроризма.

шт 28 61 65 87

6
Количество проведенных 
антитеррористических учений и 
тренировок

Ед. 2 3 4 4

7

Количество обследованных 
потенциально опасных объектов, 
объектов с массовым пребыванием 
людей.

Ед. 15 15 15 15

Изменение значений индикаторов по годам возможны в связи с
изменениями объемов финансирования мероприятий.

9



5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

№ Мероприятие Ответственный
исполнитель

Источник
финансирова

ния

Оценка расходов, рублей
Очередной год Первый год 

планового 
периода

Второй год 
планового 
периода

1
М ероприят ия направленны е на  
предот вращ ение возникновения чрезвы чайны х  
сит уаций

Администрация МО 
«Иволгинский район», 

Управление по делам 
ГО и ЧС

администрации МО 
«Иволгинский район»

Всего 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИС 0,0 0,0 0,0

1.1 Ледовая переправа

Администрация МО 
«Иволгинский район», 

Управление по делам 
ГО и ЧС

администрации МО 
«Иволгинский район»

Всего 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИС 0,0 0,0 0,0

1.2
Выезды в целях оперативного реагирования при 
поступлении сигнала об угрозе возникновения 
ЧС, организация профилактических мероприятий

Администрация МО 
«Иволгинский район», 

Управление по делам 
ГО и ЧС

администрации МО 
«Иволгинский район»

Всего 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИС 0,0 0,0 0,0

1.3 Противоналедные мероприятия Администрация МО 
«Иволгинский район», 

Управление по делам 
ГО и ЧС

администрации МО 
«Иволгинский район»

Всего 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИС 0,0 0,0 0,0

1.4 Противопожарные мероприятия Администрация МО 
«Иволгинский район», 

Управление по делам

Всего 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0

ю



ГО и ЧС
администрации МО 

«Иволгинский район»

МБ 0,0 0,0 0,0
ИС 0,0 0,0 0,0

1.5 Противопаводковые мероприятия Администрация МО 
«Иволгинский район», 

Управление по делам 
ГО и ЧС

администрации МО 
«Иволгинский район»

Всего 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИС 0,0 0,0 0,0

2 Мероприятия по предупреждению и 
ликвидации ЧС

Администрация МО 
«Иволгинский район», 

Управление по делам 
ГО и ЧС

администрации МО 
«Иволгинский район»

Всего 419 000,00 219 000,00 130 627,00
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 419 000,00 219 000,00 130 627,00
ИС 0,0 0,0 0,0

2.1

Система оповещения населения Администрация МО 
«Иволгинский район», 

Управление по делам 
ГО и ЧС

администрации МО 
«Иволгинский район»

Всего 302 750,00 136 680,00 130 627,00
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 302 750,00 136 680,00 130 627,00
ИС 0,0 0,0 0,0

2.2

Обслуживание комплексной системы экстренного 
оповещения (КСЭОН)

Администрация МО 
«Иволгинский район», 

Управление по делам 
ГО и ЧС

администрации МО 
«Иволгинский район»

Всего 86 250,00 52 320,00 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 86 250,00 52 320,00 0,0
ИС 0,0 0,0 0,0

2.3

Агитационная, информационная, 
предупредительно-запретительная печатная 
продукция, оповещение населения

Администрация МО 
«Иволгинский район», 

Управление по делам 
ГО и ЧС

администрации МО 
«Иволгинский район»

Всего 30 000,00 30 000,00 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 30 000,00 30 000,00 0,0
ИС 0,0 0,0 0,0

2.4 Развитие ЕДЦС Администрация МО 
«Иволгинский район»,

Всего 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0

11



Управление по делам 
ГО и ЧС

администрации МО 
«Иволгинский район»

РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
и с 0,0 0,0 0,0

3
М ероприят ия по ведению  граж данской  

обороны

Администрация МО 
«Иволгинский район», 

Управление по делам 
ГО и ЧС

администрации МО 
«Иволгинский район»

Всего 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0
ИС 0,0 0,0 0,0

3.1

Повышение квалификации должностных лиц по 
ГО и ЧС.

Администрация МО 
«Иволгинский район», 

Управление по делам 
ГО и ЧС

администрации МО 
«Иволгинский район»

Всего 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0
ИС 0,0 0,0 0,0

3.2
Тренировки, ежегодные учения

А дм и н и стр ац и я  М О  
«И в ол ги н ск и й  р ай он », 

У п равл ение по д ел а м  Г О  и 
ЧС адм и н и стр ац и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  р айон»

Всего 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИС 0,0 0,0 0,0

4

М ероприят ия по прот иводейст вию  и 
проф илакт ике экст релш зма и т ерроризм а

Администрация МО 
«Иволгинский район», 

Управление по делам 
ГО и ЧС

администрации МО 
«Иволгинский район»

Всего 20 000,0 20 000,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 20 000,0 20 000,0 0,0
ИС 0,0 0,0 0,0

4.1

Организационные и пропагандистские 
мероприятия

Администрация МО 
«Иволгинский район», 

Управление по делам 
ГО и ЧС

администрации МО 
«Иволгинский район»

Всего 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИС 0,0 0,0 0,0

4.2 Администрация МО Всего 10 000,0 10 000,0 0,0

12



Профилактика терроризма и экстремизма среди 
несовершеннолетних и молодежи

«Иволгинский район», 
Управление по делам 

ГО и ЧС
администрации МО 

«Иволгинский район»

ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 10 000,0 10 000,0 0,0

ИС 0,0 0,0 0,0

4.3

Профилактика терроризма и экстремизма в 
общественных местах, на улицах

Администрация МО 
«Иволгинский район», 

Управление по делам 
ГО и ЧС

администрации МО 
«Иволгинский район»

Всего 10 000,0 10 000,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 10 000,0 10 000,0 0,0

ИС 0,0 0,0 0,0

4.4

Усиление антитеррористической защищенности 
объектов, находящихся в ведении 
муниципального образования

Администрация МО 
«Иволгинский район», 

Управление по делам 
ГО и ЧС

администрации МО 
«Иволгинский район»

Всего 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИС 0,0 0,0 0,0

Всего Всего 439 000,00 239 000,00 130 627,00
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 439 000,00 239 000,00 130 627,00

ИС 0,0 0,0 0,0

13



Приложение
к проекту постановления главы администрации 

муниципального образования 
«Иволгинский район»

о т« » 202 г. №

Подпрограмма №1:

«Обеспечение мероприятий ГО и ЧС в Иволгинском районе»



Содержание
/

1. Паспорт подпрограммы 4

2. Целевые индикаторы муниципальной подподпрограммы 5

3. Перечень мероприятий муниципальной подподпрограммы 5

4. Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы 11

з



1. Паспорт подпрограммы

Наименование
муниципальной
подпрограммы

«Обеспечение мероприятий по ГОиЧС в Иволгинском 
районе»

Координатор Начальник управления по делам ГО и ЧС администрации 
МО «Иволгинский район»

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

Управление по делам ГОиЧС, ЕДДС администрации 
муниципального образования «Иволгинский район»

Соисполнители
подпрограммы

Администрация МО «Иволгинский район»

Цель Программы Целями муниципальной программы является: 
снижение рисков чрезвычайных ситуаций, повышение 
защиты населения и территорий муниципального 
образования от угроз ЧС природного и техногенного 
характера.

Задачи муниципальной 
подпрограммы

Основными задачами муниципальной программы 
являются:
- развитие и совершенствование системы мониторинга, 
прогнозирования и предупреждения ЧС;
- обучение и информирование населения способам 
защиты от опасностей, возникающей угрозы ЧС;
- сокращение последствий пожаров;
- минимизация ущерба, причиненного в результате ЧС 
природного и техногенного характера.

Целевые показатели 
(индикаторы)

Количество профилактических мероприятий 
Оповещение населения 
Инструктаж населения

Сроки и этапы реализации 2025-2027 гг.
Ресурсное обеспечение 
подпрограммы

Годы Всего
(руб.)

ФБ
(руб.)

РБ
(руб.)

МБ
(руб.)

2025 419 000,00 0,0 0,0 419 000,00

2026 219 000,00 0,0 0,0 219 000,00

2027 130 627,00 0,0 0,0 130 627,00

4



2. Целевые индикаторы муниципальной подпрограммы
Значения целевых показателей (индикаторов)

№
п/п

Наименование целевого 
показателя (индикатора)

Един
ица

измер
ения

отчетны 
й год

текущий
год

очередно 
й год

год
завершения

действия
программы

оценка
2024

оценка
2025

прогноз
2026

прогноз
2027

1
Количество профилактических 
мероприятий

Ед. 70 75 80 85

2 Оповещение населения % 75% 78% 80% 85%

3 Инструктаж населения чел. 4500 5000 5300 5600

3. Перечень мероприятий муниципальной подрограммы

№

Наименование 
подпрограммы, 

основного мероприятия, 
мероприятия

Ответственный
исполнитель

подпрограммы,
основного

мероприятия,
мероприятия

Срок
реализации

Ожидаемый результат

1 М ероприят ия направленны е  
на предот вращ ение  
возникновения чрезвы чайны х  
сит уаций

А дм и н и стр ац и я  
М О  «И вол гин ский  

р ай он », 
У п равл ен и е по  
дел ам  ГО  и ЧС  

адм и н и страц и и  М О  
«И в ол гин ский  

район»

2025-2027гг Снижение частоты 
возникновения 
чрезвычайных ситуаций -  
снижение расценивать 
положительно

1.1 Ледовая переправа

А дм и н и стр ац и я  
М О  «И в ол гин ский  

р ай он », 
У п равл ен и е по  
дел ам  ГО  и ЧС  

адм и н и страц и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  

р ай он »

2025-2027гг Блокировка съезда на 
несанкционированную 
переправу местность о. 
Г рязный, р. Селенга. 
Предотвращение 
возникновения 
происшествия, связанных с 
провалов автомашин под 
лед.

1.2 Выезды в целях оперативного 
реагирования при поступлении 
сигнала об угрозе 
возникновения ЧС, 
организация 
профилактических

А дм и н и стр ац и я  
М О  «И вол гин ский  

р ай он », 
У п равл ен и е по  
дел ам  ГО  и ЧС  

адм и н и страц и и  М О  
«И в ол гин ский  

район»

2025-2027гг Организация
про фи л актических
мероприятий,
своевременное
реагирование при
поступлении сигнала.

5



мероприятий
1.3 Противоналедные

мероприятия
А дм и н и страц и я  

М О «И вол гин ский  
р ай он », 

У п р авл ен и е по  
дел ам  ГО  и ЧС  

адм и н и страц и и  М О  
«И в ол гин ский  

р айон»

2025-2027гг Сокращение площадей 
распространения наледи и 
ежедневный мониторинг 
обстановки в населенных 
пунктах позволит 
предотвратить подтопление 
зданий и сооружений, 
социально значимых 
объектов.

1.4 Противопожарные
мероприятия

А дм и н и стр ац и я  
М О  «И вол гин ский  

р ай он », 
У п равл ен и е по  
делам  ГО  и ЧС  

адм и н и стр ац и и  М О  
«И в ол гин ский  

район»

2025-2027гг Противопожарные 
мероприятия направлены на 
предотвращение 
распространения 
природных пожаров на 
населенные пункты.

1.5 Противопаводковые
мероприятия А дм и н и стр ац и я  

М О  «И в ол гин ский  
район», 

У п равл ен и е по  
дел ам  ГО  и ЧС  

адм и н и страц и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  

р айон»

2025-2027гг Противопаводковые 
мероприятия направлены 
предотвращение 
(минимизация) последствий 
затопления, обеспечение 
защиты как населения, так и 
важных объектов 
экономики.

2 Мероприятия по 
предупреждению и 
ликвидации ЧС

А дм и н и стр ац и я  
М О  «И в ол ги н ск и й  

район», 
У п равл ен и е по  
дел ам  ГО  и ЧС  

адм и н и страц и и  М О  
«И в ол гин ский  

район»

2025-2027гг Доведение доли населения 
охваченных системой 
оповещения к 2027 году до 
85 %

2.1 Система оповещения 

населения

А дм и н и страц и я  
М О  «И в ол ги н ск и й  

р ай он », 
У п равл ен и е по  
дел ам  ГО  и ЧС  

адм и н и стр ац и и  М О  
«И в ол гин ский  

р айон»

2025-2027гг Мероприятия по установке 
сирен в населенных пунктах 
с целью своевременного 
оповещения.

2.2 Обслуживание комплексной 

системы экстренного оповещ 

ения (КСЭОН)

А дм и н и стр ац и я  
М О  «И в ол гин ский  

р ай он », 
У п равл ен и е по  
дел ам  ГО и ЧС  

адм и н и стр ац и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  

район»

2025-2027гг Комплексная система 
экстренного оповещения 
населения реагирует при 
угрозе весеннего половодья 
и летнего паводка. 
Обслуживание системы 
предусмотрено в течении 
весеннее - осеннего 
периода.

2.3 Агитационная, А дм и н и страц и я 2025-2027гг Распространение

6



информационная, 

предупредительно­

запретительная печатная 

продукция, оповещение 

населения

МО «И в ол гин ский  
район», 

У п равл ен и е по 
делам  ГО  и ЧС  

адм и н и стр ац и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  

р айон»

агитационно 
информационной, 
предупредительно 
запретительной печатной 
продукции среди населения 
в целях организации 
профилактических 
мероприятий направленных 
на предотвращение 
возникновения ЧС.

2.4 Развитие ЕДДС

А дм и н и страц и я  
М О  «И в ол гин ский  

район», 
У п равл ен и е по  
дел ам  Г О  и ЧС  

адм и н и стр ац и и  М О  
«И в ол гин ский  

район»

2025-2027гг Развитие единой дежурно­
диспетчерской службы 
осуществляется согласно 
постановлению от 30 
декабря 2003 г. №794 «О 
единой государственной 
системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций».

Управление ЕДДС 
осуществляется с 
использованием систем 
связи и оповещения, 
представляющих собой 
организационно­
техническое объединение 
сил, средств связи и 
оповещения, сетей вещания, 
каналов сети связи общего 
пользования и 
ведомственных сетей связи, 
обеспечивающих доведение 
информации и сигналов 
оповещения до органов 
управления и сил единой 
системы.

3 Мероприятия по ведению 

гражданской обороны

А дм и н и стр ац и я  
М О  «И в ол ги н ск и й  

р ай он », 
У п равл ен и е по  
дел ам  ГО и ЧС  

адм и н и страц и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  

район»

2025-2027гг Доведение доли 
охваченных подготовкой по 
вопросам ЕО руководителей 
и организаций к 2027 году 
до 90 %

7



3.1 Повышение квалификации 

должностных лиц по ГО и ЧС

А дм и н и стр ац и я  
М О  «И вол гин ский  

район», 
У п равл ен и е по  
дел ам  ГО  и ЧС  

адм и н и страц и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  

район»

2025-2027гг Повышение 
профессиональных и 
практических знаний 
руководителей в области 
ГО и ЧС

3.2 Тренировки, ежегодные 

учения

А дм и н и страц и я  
М О  «И в ол гин ский  

р ай он », 
У п равл ен и е по  
дел ам  ГО и ЧС  

адм и н и стр ац и и  М О  
«И в ол гин ский  

район»

2025-2027гг Учения и тренировки, 
предусмотренные 
постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 4 сентября 
2003 г. №547 являются 
наиболее эффективными 
средствами повышения 
готовности руководящего 
состава, органов 
управления,
уполномоченных решать 
задачи РСЧС И ГО, 
формирований ГО, а также 
других подразделений, 
привлекаемых по планам 
взаимодействия к 
ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций.

8



5. Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы

№ Мероприятие Ответственный
исполнитель

Источник
финансирова

ния

Оценка расходов, рублей
Очередной

год
Первый год 
планового 
периода

Второй год 
планового 
периода

1
М ероприят ия направленны е на  
предот вращ ение возникновения чрезвы чайны х  
сит уаций

А дм и н и стр ац и я  М О  
«И в ол ги н ск и й  район», 

У п равл ен и е по  дел ам  ГО  и 
ЧС адм и н и страц и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  р айон»

Всего 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИС 0,0 0,0 0,0

1.1 Ледовая переправа

А дм и н и стр ац и я  М О  
«И в ол ги н ск и й  район», 

У п р авл ен и е по  дел ам  ГО и 
ЧС адм и н и страц и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  р айон»

Всего 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИС 0,0 0,0 0,0

1.2
Выезды в целях оперативного реагирования при 
поступлении сигнала об угрозе возникновения 
ЧС, организация профилактических мероприятий

А дм и н и стр ац и я  М О  
«И в ол ги н ск и й  р ай он »,

У  правление по делам  ГО  и 
ЧС адм и н и страц и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  р айон»

Всего 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИС 0,0 0,0 0,0

1.3 Противоналедные мероприятия А дм и н и стр ац и я  М О  
«И в ол ги н ск и й  район»,

У  правление по дел ам  ГО  и 
ЧС адм и н и стр ац и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  район»

Всего 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИС 0,0 0,0 0,0

1.4 Противопожарные мероприятия А дм и н и стр ац и я  М О  
«И в ол ги н ск и й  район»,

У  правление по дел ам  ГО и 
ЧС адм и н и страц и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  район»

Всего 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИС 0,0 0,0 0,0

2



1.5 Противопаводковые мероприятия А дм и н и стр ац и я  М О  
«И в ол ги н ск и й  р ай он », 

У п р авл ен и е по  делам  ГО  и 
ЧС адм и н и стр ац и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  р айон»

Всего 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
и с 0,0 0,0 0,0

2 М ероприят ия по предупреж дению  и 
ликвидации  ЧС

А дм и н и стр ац и я  М О  
«И в ол ги н ск и й  р ай он », 

У п равл ен и е по  дел ам  ГО и 
ЧС адм и н и стр ац и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  р ай он »

Всего 419 000,00 219 000,00 130 627,00
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 419 000,00 219 000,00 130 627,00
ИС 0,0 0,0 0,0

2.1

Система оповещения населения А дм и н и стр ац и я  М О  
«И в ол ги н ск и й  р ай он », 

У п р авл ен и е по дел ам  ГО  и 
ЧС адм и н и стр ац и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  р айон»

Всего 302 750,00 136 680,00 130 627,00
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 302 750,00 136 680,00 130 627,00
ИС 0,0 0,0 0,0

2.2

Обслуживание комплексной системы экстренного 
оповещения (КСЭОН)

А дм и н и стр ац и я  М О  
«И в ол ги н ск и й  р ай он » , 

У п р авл ен и е п о  дел ам  ГО и 
ЧС адм и н и стр ац и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  р айон»

Всего 86 250,00 52 320,00 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 86 250,00 52 320,00 0,0
ИС 0,0 0,0 0,0

2.3

Агитационная, информационная, 
предупредительно-запретительная печатная 
продукция, оповещение населения

А дм и н и страц и я  М О  
«И в ол ги н ск и й  р ай он », 

У п равл ен и е по дел ам  ГО и 
ЧС а д м и н и стр ац и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  район»

Всего 30 000,00 30 000,00 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 30 000,00 30 000,00 0,0
ИС 0,0 0,0 0,0

2.4

Развитие ЕДДС А дм и н и стр ац и я  М О  
«И в ол ги н ск и й  район», 

У п равл ен и е по  делам  ГО  и 
ЧС адм и н и стр ац и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  район»

Всего 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИС 0,0 0,0 0,0

3 М ероприят ия по ведению  граж данской  
обороны

А дм и н и страц и я  М О  
«И в ол ги н ск и й  р ай он »,

Всего 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0

3



У п равл ение п о  дел ам  Г О  и  
ЧС адм и н и стр ац и и  М О  
«И в ол гин ский  р айон»

РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИС 0,0 0,0 0,0

3.1

Повышение квалификации должностных лиц по 
ГО и ЧС. А дм и н и страц и я  М О  

«И в ол ги н ск и й  р ай он », 
У п равл ение по дел ам  ГО  и 

ЧС адм инистрации  М О  
«И в ол ги н ск и й  рай он »

Всего 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИС 0,0 0,0 0,0

3.2
Тренировки, ежегодные учения

А дм и н и страц и я  М О  
«И в ол ги н ск и й  район», 

У п равл ение по  дел ам  ГО  и 
ЧС адм и н и страц и и  М О  
«И в ол гин ский  район»

Всего 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 0,0 0,0 0,0
ИС 0,0 0,0 0,0

Всего Всего 419 000,00 219 000,00 130 627,00
ФБ 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0
МБ 419 000,00 219 000,00 130 627,00

ИС 0,0 0,0 0,0

4



Приложение
к проекту постановления главы администрации 

муниципального образования 
«Иволгинский район»

о т« » 202 г. №

Подпрограмма №2:

«Обеспечение мероприятий по противодействию и профилактике 
экстремизма и терроризма в Иволгинском районе»

2



Содержание

1. Паспорт 4

2. Целевые индикаторы муниципальной подподпрограммы 8

3. Перечень мероприятий муниципальной подподпрограммы 8

4. Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы 11

з



1. Паспорт

Наименование
Подпрограммы

«Обеспечение мероприятий по противодействию и профилактике 
экстремизма и терроризма в Иволгинском районе»

Координатор Начальник управления по делам ГО и ЧС администрации МО 
«Иволгинский район»

Ответственный
исполнитель

Администрация МО «Иволгинский район» Управление по делам ГО 
и ЧС

Соисполнители Администрация МО «Иволгинский район»

Цель
подпрограммы

Совершенствование мер, направленных на профилактику 
терроризма и экстремизма, создание условий для комплексной 
антитеррористической безопасности в МО «Иволгинский район».

Задачи
подпрограммы

профилактика терроризма и экстремизма;
сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на 
территории Иволгинского района;
усиление антитеррористической защищенности объектов 
социальной сферы, учреждений образования, здравоохранения, 
культуры и объектов с массовым пребыванием граждан; 
осуществление комплекса мероприятий, нацеленных на 
безопасное функционирование объектов повышенной опасности 
и жизнеобеспечения;
привлечение граждан, СМИ и общественных объединений для 
обеспечения максимальной эффективности профилактики 
проявлений терроризма и экстремизма; 
проведение воспитательной, пропагандистской работы с 
населением района, направленной на предупреждение 
террористической и экстремистской деятельности, повышение 
бдительности

Целевые
индикаторы
подпрограммы

Количество проведенных мероприятий (фестивалей, акций, 
конкурсов), направленных на формирование межнациональной 
толерантности, пропаганду единства российской нации 
Количество изготовленных и размещенных стендов наглядной 
агитации и социальной рекламы в целях профилактики экстремизма 
и терроризма
Количество проведенных антитеррористических учений и 

тренировок;
Количество обследованных потенциально опасных объектов, 
объектов с массовым пребыванием людей.

Сроки и этапы
реализации
Подпрограммы

2025-2027 гг.

4



Ресурсное
обеспечение
подпрограммы

Год ФБ, тыс.руб. РБ,
тыс.руб

МБ, тыс.руб

2025 - - 20,0
2026 - - 20,0
2027 - - 0,0
Итого 40,0

2. Целевые индикаторы муниципальной подпрограммы

№
п/п

Наименование целевого 
показателя (индикатора)

Един
ица

измер
ения

Значения целевых показателей (индикаторов)

отчетны 
й год

текущий
год

очередно 
й год

год
завершения

действия
программы

оценка
2024

оценка
2025

прогноз
2026

прогноз
2027

1

Количество проведенных 
мероприятий (фестивалей, акций, 
конкурсов), направленных на 
формирование межнациональной 
толерантности, профилактики 
терроризма

Ед. 2 3 5 6

2

Количество изготовленных и 
размещенных стендов наглядной 
агитации и социальной рекламы в 
целях профилактики экстремизма 
и терроризма.

шт 28 61 65 87

3
Количество проведенных 
антитеррористических учений и 
тренировок

Ед. 2 3 4 4

4

Количество обследованных 
потенциально опасных объектов, 
объектов с массовым пребыванием 
людей.

Ед. 15 15 15 15

3. Перечень мероприятий муниципальной подпрограммы

№ М ероприятия

Ответственный
исполнитель

подпрограммы,
основного

мероприятия,
мероприятия

Срок
реализации

Ожидаемый
результат

1. Организационные и пропагандистские мероприятия

1.1
Организация
информирования населения 
о действиях при угрозе

А дм и н и стр ац и я  
М О  «И в ол ги н ск и й  

р ай он »,

2025-2027гг Повышение
эффективности
системы

5



совершения
террористических актов в 
местах массового 
пребывания людей, в том 
числе на транспорте.

У п р авл ен и е по  
дел ам  ГО  и ЧС  

адм и н и стр ац и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  

рай он »

профилактики
терроризма

1.2

Проведение
информационных
мероприятий,
разъяснительной работы 
среди населения, 
направленные на 
повышение бдительности 
граждан и готовности к 
действиям в случае 
террористических угроз и 
чрезвычайных ситуаций

А дм и н и стр ац и я  
М О  «И в ол гин ский  

район», 
У п равл ен и е по  
дел ам  Г О  и ЧС  

адм и н и стр ац и и  М О  
«И в ол гин ский  

р айон»

2025-2027гг

Информирование 
населения о 
безопасном 
поведении в 
экстремальных 
ситуациях

1.3

Организация 
информационно­
пропагандистского 
сопровождения основных 
мероприятий АТК 
администрации МО 
«Иволгинский район» в 
средствах массовой 
информации

А дм и н и стр ац и я  
М О  «И в ол ги н ск и й  

р ай он », 
У п р авл ен и е по  
дел ам  Г О  и Ч С  

адм и н и стр ац и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  

район»

2025-2027гг

Информирование
населения

1.4

Размещение 
информационных 
сообщений и материалов 
антитеррористического 
характера на официальном 
сайте администрации МО 
«Иволгинский район»

А дм и н и страц и я  
М О  «И вол гин ский  

р ай он », 
У п р авл ен и е по  
дел ам  ГО  и ЧС  

адм и н и стр ац и и  М О  
«И в ол гин ский  

р ай он »

2025-2027гг

Информирование
населения

1.5

Организация разработки и 
принятие правовых актов в 
сфере профилактики 
правонарушений, 
экстремизма и терроризма 
на территории района

А дм и н и стр ац и я  
М О  «И в ол ги н ск и й  

р ай он », 
У п р авл ен и е по  
д ел ам  ГО  и ЧС  

адм и н и страц и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  

р айон»

2025-2027гг
Повышение
эффективности
системы
профилактики
терроризма

1.6

Приобретение и 
распространение памяток, 
листовок среди населения, 
обеспечение наглядной 
агитацией учреждения с 
массовым пребыванием 
людей

А дм и н и стр ац и я  
М О  «И в ол гин ский  

район», 
У п р авл ен и е по 
дел ам  ГО  и ЧС  

адм и н и страц и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  

рай он »

2025-2027гг

Профилакт. 
работа с 
населением

1.7

Проведение
профилактической работы с 
на­
селением по недопущению 
незаконного хранения 
огнестрельного оружия,

А дм и н и стр ац и я  
М О  «И в ол гин ский  

р ай он », 
У п р авл ен и е по  
дел ам  ГО  и ЧС  

адм и н и страц и и  М О  
«И в ол ги н ск и й

2025-2027гг

Профилакт. 
работа с 
населением

6



боеприпасов и взрывчатых 
веществ.

р айон»

1.8

Усиление взаимодействия с 
представителями 
религиозных конфессий для 
противодействия 
возникновению движений и 
организаций 
экстремистской 
направленности

А дм и н и стр ац и я  
М О  «И в ол ги н ск и й  

р ай он », 
У п р авл ен и е по  
дел ам  ГО  и ЧС  

адм и н и страц и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  

район»

2025-2027гг

Профилактика
экстремизма

2.1Трофилактика терроризма и экстремизма среди несовершеннолетних и молодежи

2.1

Создание на базе 
«Межпоселенческая 
централизованная 
библиотека»
информационного центра 
по проблемам
профилактики терроризма и 
экстремизма. Изготовление 
информационно­
пропагандистских 
материалов 
профилактического 
характера

А дм и н и страц и я  
М О  «И в ол гин ский  

район», 
У п равл ен и е по  
дел ам  ГО  и ЧС  

адм и н и стр ац и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  

район»

2025-2027гг

Информационно­
пропагандистское 
противодействие 
терроризму и 
экстремизму

2.2

Организация в
образовательных
учреждениях
профилактической работы, 
направленной на 
недопущение вовлечения 
детей и подростков в 
незаконную деятельность 
религиозных сект и 
экстремистских 
организаций. 
Распространение идей 
межнациональной 
терпимости, дружбы, 
добрососедства, взаимного 
уважения.

А дм и н и стр ац и я  
М О  «И в ол ги н ск и й  

район», 
У п равл ен и е по  
дел ам  ГО и ЧС  

а д м и н и стр ац и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  

район»

2025-2027гг

Препятствование 
созданию и 
деятельности 
националистическ 
их
экстремистских
молодежных
группировок

2.3

Реализация социальных 
проектов и программ, 
направленных на 
патриотическое воспитание 
молодежи

А дм и н и страц и я  
М О  «И вол гин ский  

район», 
У п р авл ен и е по  
дел ам  Г О  и ЧС  

адм и н и стр ац и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  

район»

2025-2027гг Вовлечение 
молодежи в 
решении вопросов 
профилактики 
терроризма и 
экстремизма

2.4
Информировать учащихся 
школ о действиях при 
угрозе возникновения

А дм и н и стр ац и я  
М О  «И в ол гин ский  

р ай он » ,

2025-2027гг Формирование 
представления о 

1 безопасном
7



террористических актов в 
местах массового 
пребывания

У п равл ен и е по  
дел ам  ГО  и ЧС  

адм и н и страц и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  

р айон»

поведении в
экстремальных
ситуациях

2.5

Проведение лекций и бесед 
на правовую тематику в 
образовательных 
учреждениях района

А дм и н и страц и я  
М О  «И в ол гин ский  

р ай он », 
У п р авл ен и е по  
дел ам  ГО  и ЧС  

адм и н и страц и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  

р айон»

2025-2027гг Формирование 
представления о 
безопасном 
поведении в 
экстремальных 
ситуациях

2.6

Проведение мероприятий, 
направленных на развитие 
толерантного сознания у 
молодежи

А дм и н и стр ац и я  
М О  «И в ол гин ский  

район», 
У п равл ен и е по  
дел ам  Г О  и ЧС  

адм и н и стр ац и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  

район»

2025-2027гг
Развитие 
толерантного 
сознания у 
молодежи

2.7

Проведение углубленной 
диагностики личностных 
особенностей подростков, 
состоящих на учете в КДН, 
ПДН, с целью 
профилактики 
возникновения чувств 
национальной,религиозной 
и социальной розни

А дм и н и стр ац и я  
М О  «И в ол гин ский  

район», 
У п р авл ен и е по  
делам  ГО и ЧС  

адм и н и стр ац и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  

район»

2025-2027гг Профилактика
возникновения
чувств
национальной, 
религиозной и 
социальной розни 
у детей и 
подростков

2.8

Провести акцию на тему:
1. «Терроризму нет!» 
(выставка детских 
рисунков);
2. Конкурс сочинений с 
учащимся на тему: «Что 
приносит людям 
терроризм!»

А дм и н и стр ац и я  
М О  «И в ол гин ский  

район», 
У п р авл ен и е по  
дел ам  ГО  и ЧС  

адм и н и стр ац и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  

р айон»

2025-2027гг Формирование у
детей и
подростков
дружбы,
добрососедства,
взаимного
уважения.

3. Профилактика терроризма и экстремизма в общественных местах, на улицах

3.1

Осуществление мер по 
обеспечению безопасности 
при проведении массовых 
мероприятий. Проведение 
проверок пропускного 
режима, технической 
укрепленности, 
оснащенности средствами 
охранно-тревожной 
сигнализации и 
видеонаблюдения мест их 
проведения

А дм и н и стр ац и я  
М О  «И в ол ги н ск и й  

р ай он », 
У п р авл ен и е по  
дел ам  ГО  и ЧС  

адм и н и стр ац и и  М О  
«И в ол гин ский  

р айон»

2025-2027гг

Обеспечение
безопасности
людей в период
проведения
массовых
мероприятий

3.2
Информировать население 
путем размещения на 
информационных стендах

А дм и н и стр ац и я  
М О  «И в ол ги н ск и й  

район», 
У п р авл ен и е по

2025-2027гг Информационно­
пропагандистская 
работа с

8



сельских поселений МО 
«Иволгинский район» 
необходимой информации 
о способах и средствах 
правомерной защиты от 
преступных посягательств, 
терроризма и экстремизма

дел ам  Г О  и ЧС  
адм и н и стр ац и и  М О  

«И в ол ги н ск и й  
рай он »

населением

3.3

Выявление и 
предотвращение фактов 
распространения в 
образовательных 
учреждениях, учреждениях 
культуры, библиотеках 
литературы
экстремистского характера

А дм и н и стр ац и я  
М О  «И в ол ги н ск и й  

р ай он », 
У п равл ен и е по  
дел ам  Г О  и Ч С  

адм и н и стр ац и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  

р айон»

2025-2027гг

Противодействие
экстремизму

4.Усиление антитеррористической защищенности объектов, находящихся в 
ведении муниципального образования

4.1

Повышение уровня 
антитеррористической 
защищенности объектов от 
возможных 
террористических 
посягательств, находящихся 
в ведении муниципального 
образования.

А дм и н и страц и я  
М О  «И в ол гин ский  

р ай он », 
У п равл ен и е по  
дел ам  ГО  и ЧС  

адм и н и стр ац и и  М О  
«И в ол гин ский  

р айон»

2025-2027гг Усиление 
антитеррористичес 
кой защищенности 
объектов, 
находящихся в 
ведении
муниципального
образования;

4.2

Обеспечение постоянного 
мониторинга оперативной 
обстановки на территории и 
в окружении объектов с 
массовым пребыванием, 
жизнеобеспечения с целью 
своевременного вскрытия 
возможных
террористических угроз и 
принятия мер реагирования

А дм и н и стр ац и я  
М О  «И в ол ги н ск и й  

р ай он », 
У п р авл ен и е по  
дел ам  Г О  и ЧС  

адм и н и стр ац и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  

район»

2025-2027гг

Противодействие
террористическим
актам

4.3
Паспортизация мест 
массового пребывания 
людей

А дм и н и стр ац и я  
М О  «И вол гин ский  

р ай он », 
У п р авл ен и е по  
дел ам  ГО  и ЧС  

адм и н и стр ац и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  

р айон»

2025-2027гг
Антитеррористич
еская
защищенность
объектов

4.4

Проведение комплексных 
обследований 
потенциально опасных 
объектов, объектов 
соцкультбыта, пустующих 
домов на территории 
района.

А дм и н и стр ац и я  
М О  «И в ол гин ский  

р ай он », 
У п р авл ен и е по  
дел ам  ГО  и ЧС  

а д м и н и стр ац и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  

район»

2025-2027гг Минимизация
возможности
совершения
террористических
актов на
территории
района

9



Проведение совместных 
учений,тренировочных 
занятий по отработке А дм и н и стр ац и я

2025-2027гг

Проверка
практических навыков, М О  «И в ол гин ский состояния
взаимодействия в условиях р ай он », 

У п равл ен и е по 
дел ам  ГО  и ЧС

готовности при
4.5 проведения угрозе

антитеррористических адм и н и стр ац и и  М О совершения
операций, при «И в ол гин ский террористических
возникновении ЧС на 
объектах образования, 
культуры и спорта.

р айон» актов.

10



5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
№ М ероприя тие О тветственны й

исп ол н и тел ь
И сточни к

ф и н ансировани
я

О ц енка р а сх о д о в ,р у б л ей
О ч ер ед н о й  го д П ервы й го д  

п л анового п ер и ода
В т о р о й  год  

п л ан ов ого  п ер и ода

1

М е р о п р и я т и я  п о  п р о т и в о д е й с т в и ю  и  п р о ф и л а к т и к е  

э к с т р е м и з м а  и  т е р р о р и з м а

А дм и н и стр ац и я  М О  
«И в ол ги н ск и й  р ай он » , 

У п равл ен и е п о  дел ам  Г О  и 
ЧС а д м и н и стр ац и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  р ай он »

В с е г о 2 0  0 0 0 ,0 2 0  0 0 0 ,0 0 ,0
ФБ 0 ,0 0 ,0 0 ,0

РБ 0 ,0 0 ,0 0 ,0

М Б 2 0  0 0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

и с 0 ,0 0 ,0 0 ,0

1.1

О р ган и зац и он н ы е и п р оп аган ди стск и е м ероприятия
А дм и н и стр ац и я  М О  

«И в ол ги н ск и й  р ай он », 
У п р авл ен и е по дел ам  Г О  и 

ЧС адм и н и стр ац и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  р ай он »

В сего 0 ,0 0 ,0 0 ,0

ФБ 0 ,0 0 ,0 0 ,0

РБ 0 ,0 0 ,0 0 ,0

М Б 0 ,0 0 ,0 0 ,0

ИС 0 ,0 0 ,0 0 ,0

12

П роф илактика т ер р ор и зм а  и эк стр ем и зм а  ср ед и  
н есо в ер ш ен н о л ет н и х  и м о л о д еж и

А дм и н и стр ац и я  М О  
«И в ол ги н ск и й  р ай он », 

У п равл ен и е по дел ам  ГО  и 
ЧС адм и н и стр ац и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  рай он »

В сего 1 0  0 0 0 ,0 10 0 0 0 ,0 0 ,0

ФБ 0 ,0 0 ,0 0 ,0

РБ 0 ,0 0 ,0 0 ,0
М Б 10 0 0 0 ,0 10 0 0 0 ,0 0 ,0

ИС 0 ,0 0 ,0 0 ,0

1.3

П роф илактика т ер р ор и зм а  и эк стр ем и зм а  в о б щ ест в ен н ы х  
м естах , на ул и ц ах

А дм и н и стр ац и я  М О  
«И в ол ги н ск и й  р ай он », 

У п равл ен и е по д ел ам  Г О  и 
ЧС адм и н и стр ац и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  рай он »

В с е г о 10  0 0 0 ,0 10  0 0 0 ,0 0 ,0

ФБ 0 ,0 0 ,0 0 ,0

РБ 0 ,0 0 ,0 0 ,0

М Б 10 0 0 0 ,0 10 0 0 0 ,0 0 ,0

ИС 0 ,0 0 ,0 0 ,0

1.4

У си л ен и е  а н ти тер р ор и сти ч еск ой  защ и щ ен н о сти  объ ек тов , 
н аходя щ и хся  в в ед ен и и  м ун и ц и п ал ьн ого  образов ания

А дм и н и стр ац и я  М О  
«И в ол ги н ск и й  р ай он », 

У п равл ен и е по д ел а м  Г О  и 
ЧС а д м и н и стр ац и и  М О  
«И в ол ги н ск и й  рай он »

В сего 0 ,0 0 ,0 0 ,0

ФБ 0 ,0 0 ,0 0 ,0

РБ 0 ,0 0 ,0 0 ,0

М Б 0 ,0 0 ,0 0 ,0

ИС 0 ,0 0 ,0 0 ,0

В с е г о В сего 2 0  0 0 0 ,0 2 0  0 0 0 ,0 0 ,0
ФБ 0 ,0 0 ,0 0 ,0

РБ 0 ,0 0 ,0 0 ,0
М Б 2 0  0 0 0 ,0 2 0  00 0 ,0 0 ,0
ИС 0 ,0 0 ,0 0 ,0

2


